
Comune  di  Antrodoco
Provincia di  Rieti

A

Guerrieri Alberto Sindaco

Roscetti Emanuele Assessore P

P

PARTECIPA ALLA SEDUTA IL SEGRETARIO COMUNALEo
IL SEGRETARIO COMUNALE  DOTT. LINO MASSIMI CONSTATATO IL NUMEROo
LEGALE DEGLI INTERVENUTI ,
ASSUME LA PRESIDENZA Ing. Alberto Guerrieri    NELLA  QUALITA’ DI  Sindaco EDo
INVITA LA GIUNTA MUNICIPALE ALLA DISCUSSIONE DELL’OGGETTO SU RIFERITO.

     LA GIUNTA COMUNALE

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI, PALESEMENTE ESPRESSI

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che allegata alla presente neforma parte integrante e sostanziale e
che qui si intende riportare;

Di recepire il parere/i di cui all’art. 49 del T.U. 267/2000 allegato alla proposta di deliberazione che unito
alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante l’urgenza , ai sensi dell’art. 134, comma 3, del
D.lgs 18/08/2000 n. 267;

COPIA DELIBERAZIONE
DI GIUNTA MUNICIPALE

n° 72 del 18-06-2021

OGGETTO: quantificazione somme non soggette ad esecuzione forzata 2 sem.
2021

Cianca Ernestina Ass.Vice sindaco

L’ANNO  duemilaventuno IL GIORNO  diciotto DEL MESE DI giugno ALLE ORE 13:30 E SEGUENTI
NELLA RESIDENZA MUNICIPALE IN SEGUITO A CONVOCAZIONE DISPOSTA NEI MODI DI
LEGGE , SI E’ RIUNITA LA GIUNTA MUNICIPALE NELLE PERSONE DEI SIGNORI:



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N.76  DEL 18-06-2021

Oggetto: quantificazione somme non soggette ad esecuzione forzata 2 sem. 2021

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 159 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che, testualmente, recita:

«1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti
degli enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente
intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa.

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio dal
giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a:

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri
previdenziali per i tre mesi successivi;

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;

c) espletamento dei servizi locali indispensabili.

3. Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l'organo
esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi
preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità.

4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non
determinano vincoli sulle somme né limitazioni all'attività del tesoriere.

5. I provvedimenti adottati dai commissari nominati a seguito dell'esperimento delle
procedure di cui all'articolo 37 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, e di cui all'articolo 27,
comma 1, numero 4, del testo unico delle leggi sul Consiglio di Stato, emanato con regio
decreto 26 giugno 1924, n. 1054, devono essere muniti dell'attestazione di copertura finanziaria
prevista dall'articolo 151, comma 4, e non possono avere ad oggetto le somme di cui alle lettere
a), b) e c) del comma 2, quantificate ai sensi del comma 3.»;

Visto il D.M. 28 maggio 1993, pubblicato sulla G.U. n. 145 del 23 giugno 1993, con il

quale vengono individuati, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, i servizi

locali indispensabili dei comuni, delle province e delle comunità montane;

Rilevato che la quantificazione delle somme non soggette a esecuzione forzata è

operazione non legata alla mera individuazione delle somme da pagare, ma risponde alla

necessità di preservare da ogni attacco tutte le risorse di cui l'Ente verrà a disporre nel

semestre in oggetto fino alla decorrenza delle somme destinate al pagamento degli

stipendi, dei mutui e dei servizi indispensabili;

Ritenuto di provvedere con il presente atto con il presente atto a quantificare le

somme di fatto impignorabili per il 2̂ sem. 2021  da notificare al Tesoriere Comunale così

come risultano nel prospetto allegato che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Considerato che al titolo II delle spese sono previste somme destinate al

finanziamento di spese per i servizi pubblici indispensabili secondo il D.M. 28.05.1993;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 18-06-2021 - Pag. 2- COMUNE DI ANTRODOCO



sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;

Dato atto che con delibera consiliare n. 16   del 19.06.2020 è  stato approvato il

bilancio pluriennale 2020-2022;

parere di regolarita’ tecnica
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D. Lgs 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Il resp. del servizio finanziario
Rag. Maria Liberata Faina

parere di regolarita’ contabile
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D. Lgs 267/2000 parere favorevole di regolarità contabile;

Il resp. del servizio finanziario
Rag. Maria Liberata Faina

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) di quantificare preventivamente le somme  non soggette a esecuzione forzata che

vengono riepilogate per il secondo semestre 2021 nei prospetti allegati “A” e “B”;

2) di dare atto che non sono soggette a pignoramento le entrate del Titolo IV – V – VI e

IX a destinazione vincolata per legge che finanziano il Titolo II – III e VII della spesa

3) di dare atto che il presente atto verrà notificato al Tesoriere dell’Ente;

4) di ottemperare all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare

all’articolo 23, disponendo la pubblicazione sul sito internet dell’Ente dei dati sintetici in

formato tabellare, nella sezione “Amministrazione trasparente”;

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

2̂ semestre 2021 spese correnti

                                                           ALLEGATO “A”

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 18-06-2021 - Pag. 3- COMUNE DI ANTRODOCO



DESCIZIONE DEL SERVIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO

Retribuzioni del personale ed
oneri riflessi

Missioni 1,3,4,5,8,12,14
Macroaggregato 101 e 102

663.452,00

Rate di mutuo e prestiti scadentiMissioni 50
Macroaggregato 107 e 403

12.968,00

Servizi connessi agli organi
istituzionali

Missioni 1 Programma 1
Macroaggregato 103

19.310,00

Servizi di amministrazione
generale

Missioni 1 Programma
2,3,4,5,11
Macroaggregato 103,104 e 109
e parte 110

845.081,00

Servizi di anagrafe, stato civile,
statistica,leva militare e
elettorale

Missioni 1 Programma 7
Macroaggregato 103 e 104

9.444,00

Ufficio tecnico Missioni 1 Programma 6
Macroaggregato 103, 104

11.474,00

Servizi di polizia locale Missioni 3 Programma 1 e 2
Macroaggregato 103, 104 e 110

90.021,00

Servizi di istruzione primaria e
secondaria

Missioni 4 Programma 1-2
E 6 Macroaggregato 103, 104 e
110

93.082,00

Politiche giovanili,sport e
tempo libero

Missione 6 Programma 1
Macroaggregato 103 e 104

10.878,00

Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

Missioni 8 Programma 1
Macroaggregato 103 e 104 10.250,00

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 18-06-2021 - Pag. 4- COMUNE DI ANTRODOCO



Sviluppo sostenibile a tutela del
territorio e dell’ambiente

Missioni 9 Programma 3, 4 e 6
Macroaggregato 103 e 105 e
107

406.757,00

Trasporti e diritto alla mobilità Missioni 10 Programma 1 e 5
Macroaggregato 103

62.941,00

Diritti sociali , politiche sociali
e famiglia

Missioni 12 Programma1,3,5,7
e 9 Macroaggregato 103 e 104

76.105,00

Totale                      2.311.765,00

2̂ semestre 2021 spese in conto capitale

                                                           ALLEGATO “B”

DESCIZIONE DEL SERVIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO

Servizi di polizia locale Missioni 3 Programma 1 e 2
Macroaggregato 202

1.100,00

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 18-06-2021 - Pag. 5- COMUNE DI ANTRODOCO



Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

Missioni 8 Programma 1
Macroaggregato 200

000

Amministrazione generale
gestione beni demaniali

Missione 1 Programma 5
Macroaggregato 202 e 205

3.569.310,00

Istruzione diritto allo studio Missione 4 Programma 1
Macroaggregato 203

000

Tutela del territorio e
dell’ambiente

Missione 9 Programma 6
Macroaggregato 202

000

Viabilità e infrastrutture Missione 10 Programma 5
Macroaggregato 203

000

Interventi in seguito calamità
naturali

Missione 11 Programma 2
Macroaggregato 205

000

TOTALE                               3.570.410,00

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 18-06-2021 - Pag. 6- COMUNE DI ANTRODOCO



DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 18-06-2021 - Pag. 7- COMUNE DI ANTRODOCO



IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ing. Alberto Guerrieri F.to DOTT. LINO MASSIMI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal 05-07-2021 e contestualmente trasmesso in elenco ai
capigruppo consiliari ,con prot. n. 5611 del 05-07-2021.

ALBO PRET. N°  449 Lì  05-07-2021

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. LINO MASSIMI

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso Amministrativo e d’ufficio.

Il 05-07-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. LINO MASSIMI

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione né
divenuta esecutiva il
ai sensi dell’ art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. DOTT. LINO MASSIMI

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 18-06-2021 - Pag. 8- COMUNE DI ANTRODOCO


